
JIHOMORAVSKÝ KRAJ6 Zemědělec v regionu

Na okraji městyse najdeme 
zemědělský podnik s rozlohou 
2175 hektarů zemědělské pů-
dy – akciovou společnost ZEAS 
Lysice. Podle slov ředitele fi rmy 
Ing. Jiřího Šafáře je akční rá-
dius podnikání rozložen do 15 
katastrů s mnohdy rozdílnými 
nadmořskými výškami: „Ob-
hospodařujeme pozemky ležící 
v nadmořské výšce 350, ale také 
650 metrů,“ upřesňuje ředitel 
podniku. Z této plochy přitom 
připadá 1480 ha na ornou půdu, 
600 ha představují pastviny, pa-
desát hektarů intenzivní sady 
(jabloně) a 33 hektarů červený 
rybíz. Okrajově pěstujeme i ja-
hody, jejichž výměra zaujímá 
plochu do 2 ha. 

Na orné půdě Lysičtí pěstují 
okolo 800 ha obilnin, 200 ha ře-
pky, 50 ha hořčice, 65 ha cukrov-
ky, 50 ha trav na semeno a plo-
diny z krmivové základny pro 
skot, jako jsou kukuřice nebo 
různé druhy senáží. První jme-
nované pícniny se přitom pěs-
tuje 320 hektarů, z nich připadá 
dvě stě na krmení pro skot a si-

láže ze 120 hektarů „se zkrmí“ 
v právě budované bioplynové 
stanici o výkonu 548 kW, která 
do konce října vyroste na stře-
disku v Býkovicích.  Na otázku, 
jak zasáhne připravovaná změna 
do rozvržení pěstovaných plodin 
v podniku, odpovídá jeho ředitel: 
„Poslední dva roky se v důsled-
ku sucha potýkáme s nedostat-
kem objemných krmiv, kterému 
jsme museli přizpůsobit i krmné 
dávky skotu. Vzhledem k na-
výšení plochy kukuřice kvůli 
’bioplynce’ jsme museli změnit 
složení pěstovaných plodin. 
Některé plodiny, jako jsou na-
příklad sója nebo hrách, jsme 
přestali pěstovat, u dalších došlo 
ke snížení výměr. Kvalita i výno-
sy z letošní sklizně ale vypadají 
dobře, takže doufáme, že toto 
nepříznivé období už máme za 
sebou,“ konstatuje Jiří Šafář.

Středisko Býkovice
V obci s příznačným názvem 

chová ZEAS krávy plemene čes-
ké strakaté. Jsou ustájeny ve stáji 
z roku 2000, jež disponuje kapa-
citou 350 míst. Podle ředitele 
podniku se stavy krav daří držet 

s tím, že jsou průběžně doplňová-
ny jalovicemi. Maximální kapaci-
ta stáje je tak z větší části využita.

Produkční krávy jsou rozděle-
ny do dvou skupin – prvotelky 
(+ vybrané dojnice) a 2. a další 
laktace. Všem ale dodávají jed-
notnou krmnou dávku, tak jak to 
doporučuje zástupce krmivářské 
společnosti Sano Ing. Aleš Šmer-
da, který do chovu již několik let 
jezdí. Plemenice stojící na sucho 
a ve skupině rozdoj dostávají dáv-
ku upravenou pro svoje potřeby.

„Krmné dávky jsou upraveny 
z důvodu nedostatku kukuřičné 
siláže,“ upozorňuje ještě Šmerda.

TMR pro dojnice v laktaci ob-
sahuje:

 kukuřičná siláž 6 kg
 vojtěšková senáž 11 kg
 cukrovarské řízky 7 kg
 pivovarské mláto 3,5 kg
 CCM 4 kg
 senáž hrách + ječmen 5 kg
  KS DOVP Býkovice 5,9 kg
(vlastní výrobna krmných 
směsí – pšenice, ječmen, 
otruby, sójový extrahovaný 
šrot, řepkový extrahovaný 
šrot, slunečnicový extrahova-
ný šrot, MVS Calprosan).

Suchostojné krávy přijímají ná-
sledující TMR:

 kukuřičná siláž 2 kg
 vojtěšková senáž 5 kg
 senáž hrách + ječmen 5 kg
 luční seno 4,5 kg
 sláma 2 kg
 MVS Camisan 0,15 kg

 MVS Prenata 50  0,05 kg
 KS DOVP Býkovice 0,5 kg

Na této farmě dále najdeme vý-
krmnu býků s kejdovým ustáje-
ním s kapacitou tisíc kusů. „Tyto 
stavy jsme dlouho drželi, ale 
vzhledem k poklesu počtu krav 
jsme je museli snížit. Aktuálně 
vykrmujeme okolo 600 býků,“ 
říká Ing. Šafář.

Středisko Kozárov
I na této farmě ležící ve vyšší 

nadmořské výšce se od loňské-
ho roku potýkají s nedostatkem 
objemných krmiv. Dávky proto 
musely být vybilancovány tak, 
aby holštýnské krávy dosahující 
užitkovosti okolo 9000 kilogra-
mů mléka nestrádaly.

Zde jsou krávy rozděleny do 
dvou produkčních skupin a jed-
na skupina připadá na zasušené 
plemenice. Po otelení se přitom 
prvotelky ustájují odděleně od 
starších krav.

První produkční skupina přijí-
má následující složení TMR:

 kukuřičná siláž 16 kg
 travní senáž 6 kg
 vojtěšková senáž 8 kg
 cukrovarské řízky 8 kg
 melasa 1 kg
 kukuřičné mláto 5 kg
 luční seno 1,2 kg
  KS DOVP Kozárov 8 kg
(vlastní VKS – pšenice, 
ječmen, otruby, SEŠ, ŘEŠ, 
slunečnicový EŠ, MVS Ca-
misan).

Ve druhé fázi laktace dojnice 
dostávají následující TMR:

 kukuřičná siláž 14 kg
 senáž travní 6 kg
 senáž vojtěšková 8 kg
 řízky cukrovarské 8 kg
 melasa 0,7 kg
 mláto kukuřičné 3,5 kg
 seno luční  1,2 kg
  KS DOVP Kozárov 4,7 kg
(vlastní VKS – pšenice, 
ječmen, otruby, SEŠ, ŘEŠ, 
slunečnicový EŠ, MVS Ca-
misan).

Suchostojné krávy jsou kr-
meny touto směsnou krmnou 
dávkou:

 kukuřičná siláž 4 kg
 travní senáž 6 kg
 vojtěšková senáž 6 kg
 cukrovarské řízky 3 kg
 luční seno 3 kg
 sláma 2 kg
 MVS Camisan 0,15 kg
 MVS Prenata 50  0,05 kg

  KS DOVP Kozárov 0,5 kg
(vlastní VKS – pšenice, 
ječmen, otruby, SEŠ, ŘEŠ, 
slunečnicový EŠ, MVS Ca-
misan).

V Kozárově najdeme také 
odchovnu jalovic. I zde se 
díky nízké zásobě objemných 
krmiv TMR během roku čas-
to měnily. Do půl roku věku 
přijímají jalovičky produkč-
ní směs, do jednoho roku 
dostávají objemná krmiva, 
1,5 kg KS MD a 0,1 kg MVS 
Unicum, starším jalovicím 
se zkrmují objemná krmiva, 
2,5 kg sena, 3 kg slámy a 0,15 
kg MVS Unicum. 

Kontakt na firmu:
Sano–Moderní výživa zvířat, s. r. o.
Npor. O. Bartoška 15, Domažlice

Tel.: 379 713 111
Fax: 379 713 112

E-mail: sano@sano.cz

Letos máme nedostatek objemů
Městys Lysice v okresu Blansko se nachází v malebné krajině na pokraji Českomoravské vysočiny. Poprvé je připomínána k roku 1308. Jejími prvními držiteli 
byli pánové z Kunštátu, kteří zde postavili středověkou tvrz přebudovanou později na renezanční zámek. V roce 1652 byla obec povýšena na městečko.

Pohled na středisko Býkovice, vpravo je vidět rozestavěná bioplynová stanice  Foto Jana Velechovská

Stáj ve středisku Býkovice pojme 350 krav, zatím však není její 
kapacita zcela naplněna   Foto Jana Velechovská

Poradenství v podniku zajišťuje Ing. Aleš Šmerda ze společnosti Sano 
(vpravo), vlevo ředitel ZEAS Lysice Ing. Jiří Šafář  Foto Jana Velechovská

Ve středisku Lysice stojí nové zásobníky s kapacitou dostatečnou pro 
uskladnění většiny vyprodukovaných potravinářských komodit  
 Foto Jana Velechovská

Kromě dojeného se v podniku chová také masný skot  
 Foto Jana Velechovská

V době naší návštěvy právě končily žně  Foto Jana Velechovská

Jana Velechovská


